Este corespondentul a numeroase gazete politice și culturale ca *Bucovina*, *Gazeta Transilvaniei*, *Naționalul*, *Familia*, *Concordia*, *Federațiunea*, *Tribuna* și altele.

Gazeta politică *Federațiunea*, înființată și condusă de Al. Roman a fost principala sa realizare politică. *Federațiunea* a apărut la Budapesta în 3/15 ianuarie 1868, titlul ziarului reprezentînd el însuși un principiu, un scop năzuit de gruparea federalistă a românilor. Gruparea urmărea lupta confederată a popoarelor asuprite din monarhia austro-ungară împotriva dualismului și nicidecum federalizarea ca mijloc de salvare a monarhiei de la destrămare.

Tot aceste considerente vor influența și atitudinea episcopiei Lugojului cu privire la ajutorul solicitat de Al. Roman. Mai trebuie avută în vedere și prudența acestei episcopii care prin subvenționarea ziarului ar fi venit în conflict direct cu guvernul, cunoscîndu-se presiunile puternice pe care

¹ Vezi anexa I. Al. Roman către Visarion Roman, Sibiu, 13/1 sept. 1873. Arhivele Statului Cluj, Fondul personal V. Roman, pachetul V, nr. 87.

² G. Neamțu, *Tirajul, cititorii și situația financiară a ziarului „Federațiunea” (1868—1876)*, în *ActaMN*, IX (1972), p. 641.

³ *Federațiunea*, 1869, II, nr. 2 din 3/15 ian. p. 7. Cf. nr. 38 din 11 apr./30 mart. p. 151.

din 7/19 octobree 1872 s-a trimis 700 exempl[are] a se alătura (coale de prenum[eratură] la Calindariu) la Fed[eratiunea].

taxele { oficiului poștale de la 100 ex. cite 4 cr. 2 fl. 80 cr.
[ex]peditorului pentru alăturare de la 100 ex. 50 cr. 3 fl. 50 cr.

suma 6 fl. 30 cr.

IV) Cu scrisoarea dv. din 1/13 novembre, 1872, s-a trimis 500 exemplare coale de prenum[eratură] la Calindariu (n-a ajuns căci „Fed.” se spedeiește și astăzi, după tri ani răi, în 762 de exempl[are] firește preste 135, gratificațiunii, preste 200 ex. preț redus pentru dascăli, vre-o 35 ex.